
 

Decreto Dirigenziale n. 6 del 30/06/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 3 - Energia, efficientamento e risparmio energetico, Green Economy,

Bioeconomia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART.12 DEL D. LGS.N. 387/2003. DGR 48/2014.  VOLTURA OPERE DI RETE,A FAVORE

DELLA SOCIETA' TERNA SPA,RELATIVE ALLA COSTRUZIONE ED ESERCIZIO DI UN

IMPIANTO EOLICO, AUTORIZZATO ALLA SOCIETA' ALISEA NEL COMUNE DI

LACEDONIA (AV) CON DD. N. 255 DEL 7/6/2013 E SUCCESSIVE MODIFICHE E/O

INTEGRAZIONI.  RICHIEDENTI:ALISEA SRL - TERNA RETE ITALIA SPA  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO 

a. che con Decreto Legislativo 29 dicembre 2003 n. 387 (G.U. 31 gennaio 2004, n. 25. S.O.) 
viene data attuazione alla Direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell’energia 
elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità; 

b. che il comma 1 dell’articolo 12 del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003 n. 387 dichiara 
di pubblica utilità, indifferibili ed urgenti gli impianti alimentati da fonti rinnovabili, nonché 
le opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e all’esercizio degli 
stessi, autorizzate ai sensi del comma 3 del medesimo Decreto; 

c. che il comma 3 dello stesso articolo 12 sottopone ad una autorizzazione unica, nell’ambito 
di una Conferenza di servizi convocata dalla Regione, la costruzione e l’esercizio degli 
impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili, gli interventi di 
modifica, potenziamento, rifacimento totale o parziale e riattivazione, come definiti dalla 
normativa vigente, nonché le opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla 
costruzione e all’esercizio degli impianti stessi; 

d. che il comma 4 del richiamato articolo 12 dispone che l’autorizzazione è rilasciata a 
seguito di un procedimento unico, al quale partecipano tutte le Amministrazioni 
interessate, svolto nel rispetto dei principi di semplificazione e con le modalità stabilite 
dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni; 

e. che lo stesso comma 4 stabilisce che l’autorizzazione costituisce titolo a costruire ed 
esercire l’impianto in conformità al progetto approvato; 

f. con DM 10/9/2010, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, serie generale, n° 219 del 
18/9/2010, il MISE ha emanato le “Linee guida per il procedimento di cui all’articolo 12 del 
decreto legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 per l’autorizzazione alla costruzione e 
all’esercizio di impianti di produzione di elettricità da fonti rinnovabili nonché linee guida 
tecniche per gli impianti stessi” (d’ora in poi Linee Guida Nazionali) in applicazione del 
citato comma 10 dell’art. 12 del D.lgs. N°387/03; 

g. che con DD. n. 50/2011, pubblicato sul BURC n. 14/2011, sono stati dettati i criteri per la 
uniforme applicazione delle “Linee guida per il procedimento di cui all’art. 12 del D. Lgs 
387/03 per l’autorizzazione alla costruzione ed esercizio di impianti di produzione di 
energia da fonte rinnovabile, nonché linee guida tecniche per gli impianti stessi emanate 
con DM (MISE) 10/9/2010 pubblicato sulla G.U. n. 219 del 18/9/2010; 

h. che con D.D. 516/2011 AGC 12/Sett04/Serv.03 sono stati forniti i criteri procedurali per la 
autorizzazione alla costruzione e all'esercizio di impianti di produzione di elettricità da 
fonti rinnovabili; 

i. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 325/2013 ha dettato una Disciplina di  
completamento in materia di autorizzazioni energetiche; 

j. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 48/2014 ad oggetto “Revoca della DGR 1642/09 
e disciplina di dettaglio della procedura di cui all'art. 12 del D.Lgs. 387/2003” ha, tra l’altro, 
dettato una disciplina di dettaglio della procedura di cui all'art. 12 del D.Lgs. 387/2003. 

 
CONSIDERATO  
 

a. che con decreto dirigenziale n. 255 del 7/6/2013 e successivi DD. n. 351/2013, DD. n. 
313/2014, DD. n. 334/2014, DD. n.750/2014; DD. n. 936/2014, DD. n. 18/2015; DD. n. 
42/2015; DD. n. 93/2015, la soc. Alisea Srl è stata autorizzata alla costruzione ed esercizio di 
un impianto eolico nel comune di Lacedonia (AV) con relative opere connesse; 

b. che con nota del 1/6/2017, acquisita al prot. n.0397774 del 7/6/2017 le società Alisea Srl con 
sede in Rovereto, vicolo del Messaggero, 11-P.IVA n. 01588460996 e TERNA SPA hanno 
chiesto la voltura delle opere di rete relative al parco eolico in capo alla società ALISEA Srl 
nel comune di Lacedonia (AV). 
 

PRESO ATTO  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

a) dell'istruttoria svolta dal titolare di Posizione Organizzativa competente per materia 
attestata con la proposta del presente provvedimento; 

b) che dalle verifiche tecniche ed istruttorie effettuate non risultano motivi ostativi alla voltura in 
parola. 

 
RICHIAMATI 
 

a) Il DPGR n. 9/2016 di conferimento alla Dott.ssa Roberta Esposito dell'incarico di Direttore 
Generale della DG 51/02 “Sviluppo economico e Attività Produttive; 

b) il DPGR n. 198 del 23/09/2016 di conferimento al Dr. Alfonso Bonavita, dell’incarico di 
Dirigente della U.O.D. 51.02.04. “Energia e Carburanti”; 

c) il DD. n. 1194 del 1/12/2014 di conferimento all'ing. Giuseppe Ragucci dell'incarico di 
posizione organizzativa denominata “Istruttorie ed attività per il rilascio di autorizzazioni 
ex art. 12 del D.Lgs 387/03”; 

d) il Decreto Dirigenziale n. 172 del 17/02/2015 con il quale il Direttore Generale allo 
Sviluppo Economico e AA.PP. ha, tra l’altro, attribuito i poteri di emissione dei 
provvedimenti finali nelle materie di competenza delle UU.OO.DD. di cui si compone la 
Direzione Generale Sviluppo economico ed attività produttive ai dirigenti delle 
UU.OO.DD. medesime. 

 
 
  RITENUTO  

a) di dover procedere, in conformità all'istruttoria effettuata, a volturare a favore della società 
TERNA SPA l’autorizzazione unica ex art. 12 del D. Lgs n. 387/2003 rilasciata con D.D. n. 255 del 
7/6/2013 e successive modifiche e/o integrazioni, come evidenziate in narrativa, limitatamente 
alla parte relativa alla costruzione ed all’esercizio delle seguenti opere: 

- Nuova Stazione Elettrica di Smistamento, in doppia sbarra, a 150 kV denominata 
“Macchialupo” da realizzare nel comune di Lacedonia(AV); 

- Elettrodotto aereo, in doppia terna a 150 kV nei comuni di Bisaccia, Lacedonia ed 
Aquilonia, collegato sulla sez. a 150 kV della stazione elettrica a 380/150 kV di Bisaccia 
collegata in entra-esce sulla linea a 380 kV “Matera-Santa Sofia”; 
 

 VISTI 
- la Direttiva 2001/77/CE ed il Decreto legislativo di attuazione n. 387 del 29 dicembre 2003; 
- la Direttiva 2009/28/CE ed il Decreto legislativo di attuazione n. 28 del 3 marzo 2011; 
- il Decreto del Ministero dello sviluppo economico del 10 settembre 2010; 
- la L.R. 28 novembre 2007, n. 12; 
- il Regolamento n. 12 “Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, 

pubblicato sul BURC n. 77 del 16/12/2011; 
- la deliberazione di Giunta Regionale con n. 478/2012 e ss.mm.ii. di approvazione dell’articolazione 

delle strutture ordinamentali; 
 

alla stregua dell’istruttoria evidenziata in narrativa e per i motivi espressi che qui si danno per ripetuti e 
riscritti: 
 

DECRETA  
 

 
a) di volturare a favore della società TERNA SPA l’autorizzazione unica ex art. 12 del D. Lgs n. 

387/2003 rilasciata con D.D. n. 255 del 7/6/2013 e successive modifiche e/o integrazioni, come 
evidenziate in narrativa, limitatamente alla parte relativa alla costruzione ed all’esercizio delle 
seguenti opere: 
- Nuova Stazione Elettrica di Smistamento, in doppia sbarra, a 150 kV denominata 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

“Macchialupo” da realizzare nel comune di Lacedonia(AV); 
- Elettrodotto aereo, in doppia terna a 150 kV nei comuni di Bisaccia, Lacedonia ed 

Aquilonia, collegato sulla sez. a 150 kV della stazione elettrica a 380/150 kV di Bisaccia 
collegata in entra-esce sulla linea a 380 kV “Matera-Santa Sofia”; 

b) di fare salvo tutto quanto disposto dai Decreti Dirigenziali n. 255 del 7/6/2013 e successivi DD. 
n. 351/2013, DD. n. 313/2014, DD. n. 334/2014, DD. n.750/2014; DD. n. 936/2014, DD. n. 
18/2015; DD. n. 42/2015; DD. n. 93/2015, non oggetto di modifica col presente atto; 

c) Il presente atto è trasmesso alle società richiedenti, nonché al Gestore di rete, all’Ufficio 
dell’Agenzia delle Dogane territorialmente competente e al Ministero dello Sviluppo 
Economico; 

d) Copia del presente atto è inviata all'Assessore allo Sviluppo Economico e AA.PP., alla 
Segreteria di Giunta per gli adempimenti consequenziali nonché al B.U.R.C. per la 
pubblicazione. 

 
                                                                                                                     Il Dirigente 
               Dr. Alfonso Bonavita 
 
 
 

                                                   
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017


	BURC n. 53 del  3 Luglio 2017

